
PLÁNOVANÉ AKTIVITY PRO ROK 2025

MD ČR, 20.2. 2025



Dokončení Aktivity 1 a 2 - Specializovaná databáze opatření ke zvýšení atraktivity VHD

- rozšiřování o příklady z ČR i ze zahraničí na celkem 20 opatření

- vznik interaktivní mapy – možnost vizualizovat jednotlivá opatření a usnadnění rozhodování při 

výběru a implementaci opatření

- bude zveřejněna k volnému využití všem zájemcům na webu projektu

https://www.mobilita-ieep.cz/projekty/atraktiv/

- databáze bude diskutována s aplikační sférou v rámci plánovaného workshopu na podzim 2025 

DATABÁZE OPATŘENÍ S INTERAKTIVNÍ 
MAPOU

PLÁNOVANÉ AKTIVITY PRO ROK 2025

https://www.mobilita-ieep.cz/projekty/atraktiv/


První dotazníkové šetření bude rozšířeno o druhý sběr

- vzorek 1500 respondentů

- cílová skupina: nejen stávající uživatelé, ale i neuživatelé

ANALÝZA POPTÁVKOVÉ STRANY

PLÁNOVANÉ AKTIVITY PRO ROK 2025



Cíl druhého šetření:

- ověřit zájem uživatelů o identifikované možné nástroje zvyšující atraktivitu VHD

- požadavky na opatření a fungování VHD

- a také omezení, které se mohou při zavádění nových opatření/nástrojů objevit

- potenciál zvýšení zájmu o VHD mezi stávajícími neuživateli VHD, pokud budou zavedena nová 

opatření na zvýšení atraktivity VHD

- bude aplikována metoda MAX DIFF – stanovení prioritních faktorů ovlivňujících rozhodování 

respondentů

ANALÝZA POPTÁVKOVÉ STRANY

PLÁNOVANÉ AKTIVITY PRO ROK 2025



Příklady nových opatření:

- poptávková doprava

- doprava na zavolání

- integrace mikromobility do MHD (sdílených kol, elektrokol apod. v rámci jedné jízdenky)

- dynamická cena jízdenky (levnější jízdné mimo dopravní špičku)

- různé jízdní tarify – podporující i větší flexibilitu (pay-as-you-go)

- předplatné na mobilitu – fixní tarif na všechny druhy dopravy (včetně sdílené)

- gamifikace pravidelného využívání MHD (sbírání bodů, které lze vyměnit za odměny)

ANALÝZA POPTÁVKOVÉ STRANY

PLÁNOVANÉ AKTIVITY PRO ROK 2025



DALŠÍ OPATŘENÍ, KTERÉ BYCHOM MĚLI 
ZAHRNOUT?

PLÁNOVANÉ AKTIVITY PRO ROK 2025



Vyhodnocení jednotlivých nástrojů zvyšování atraktivity VHD na základě řady kritérií (MCA) s ohledem na 

preference různých skupin stakeholderů

- provedena detailní MAMCA analýza, která zohlední také zájmy stakeholderů

- MAMCA bude aplikována v 7 krocích (viz následující prezentace)

- bude využito expertního názoru cca 10 expertů a odborníků z praxe

MULTI ACTOR MULTI CRITERIA ANALYSIS (MAMCA)

PLÁNOVANÉ AKTIVITY PRO ROK 2025



Na závěr roku je plánována první fáze tvorby metodiky, pokynů a doporučení pro aplikační sféru

Doporučení pro strategické a koncepční materiály, zejména pro:

- Dopravní politiku ČR

- Koncepci městské a aktivní mobility

- Koncepci veřejné dopravy

- Plány udržitelné městské mobility (SUMPs)

- Integrované plány rozvoje dopravy krajů a měst

TVORBA METODIKY A DOPORUČENÍ PRO 
STRATEGICKÉ A KONCEPČNÍ MATERIÁLY

PLÁNOVANÉ AKTIVITY PRO ROK 2025



Řešitelský tým se pro rok 2025 zaměří na:

- doplnění databáze obsahující nástroje zvyšování atraktivity (N = 20)

- tvorbu interaktivní mapy, která znázorňující zkušenosti s jednotlivými opatřeními

- analýzu poptávkové strany v rámci 2. dotazníkového šetření 

- analýzu MAMCA zahrnující preference různých uživatelů

- analýzu stávajících strategických dokumentů v oblasti dopravy a tvorbu doporučení

- tvorbu a diskusi základní struktury metodiky

- realizaci workshopu a získání zpětné vazby od aplikační sféry

SHRNUTÍ

PLÁNOVANÉ AKTIVITY PRO ROK 2025



Metodika bude reflektovat požadavky různých uživatelů, nejnovější trendy a technologické možnosti při výběru vhodných 

opatření.

Plánovaný harmonogram tvorby metodiky:

1-3/25 – návrh struktury metodiky, revize dostupných podkladů, konzultace s aplikační sférou

4-6/25 – detailnější rozpracování jednotlivých částí, identifikace klíčových stakeholderů

7-9/25 – úpravy části metodiky, příprava podkladů pro konzultace s aplikační sférou

10-12/25 – diskuse s klíčovými stakeholdery, připomínky a úpravy struktury, finalizace základní struktury metodiky

1-3/26 – průběžné úpravy a konzultace s aplikační sférou, závěrečná kontrola a připomínkování

4-6/26 – dokončení metodiky, certifikace

TVORBA METODIKY A DOPORUČENÍ PRO 
STRATEGICKÉ A KONCEPČNÍ MATERIÁLY

PLÁNOVANÉ AKTIVITY PRO ROK 2025



Ing. Lucie Vávrová, Ph.D.

Výzkumný tým Doprava a mobilita IEEP 

lucie.vavrova@ujep.cz
www.mobilita-ieep.cz

http://www.ieep.cz/en
FB: https://www.facebook.com/dopravamobilita

Projekt CL01000190 „Možnosti ČR zvyšování atraktivity užívání veřejné hromadné dopravy“ je 
řešen  s finanční podporou TAČR

DĚKUJI ZA POZORNOST!

http://www.mobilita-ieep.cz/
http://www.ieep.cz/en
https://www.facebook.com/dopravamobilita

